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Fjala hyrёse  
 

Tё nderuar miq nga Komisioni Europian, OECD-SIGMA dhe vendet kandidate dhe potenciale 
kandidate, i nderuari Ministёr i Financave dhe i nderuari Ministёr i Punёve tё BE-sё tё 
Turqisё, drejtues tё Njёsisё sё Zhvillimit Strategjik dhe drejtorё tё Auditimit tё Brendshёm tё 
administratave tona publike si edhe pjesёmarrёs nga ministria jonё,  
 
Mirёseerdhёt.  

 

 Dёshiroj tё shpreh kёnaqёsinё qё kemi, si Ministri e Financave, pёr bashkёorganizimin e 
Konferencёs sё Tretё Rajonale pёr Kontrollin e Brendshёm  Financiar Publik (KBFP) nё 
Ankara, sё bashku me OECD-SIGMA.  
 

 Qё prej tetorit tё vitit 2012 kemi punuar nё bashkёpunim tё ngushtё me OECD-SIGMA 
pёr pёrgatitjet pёr kёtё konferencё. Po ashtu, janё organizuar edhe dy takime 
pёrgatitore tё Grupit tё Punёs qё pёrbёhet nga pёrfaqёsues tё Shqipёrisё, Kroacisё, 
OECD-SIGMA dhe ministrisё sonё.  
 

 Siç e dini, Konferenca e Parё Rajonale pёr KBFP u mbajt nё 27-29 tetor 2010 nё Zagreb, 
Kroaci. Konferenca trajtoi tre shtyllat e KBFP-sё, – Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli 
(MFK), Auditimi i Brendshёm dhe Njёsia Qendrore e Harmonizimit (NjQH) – dhe bёri tё 
mundur tё mёsohej nga pёrvoja e Bullgarisё, Hungarisё, Rumanisё dhe Sllovenisё rreth 
krijimit dhe zbatimit tё KBFP-sё. 

 

 Konferenca e Dytё Rajonale pёr KBFP-nё u mbajt nё 21-23 shtator 2011 nё Portoroz, 
Slloveni. Nё kёtё konferencё u shkёmbyen pёrvojat e vendeve nё lidhje me progresin e 
bёrё nё fushёn e KBFP-sё, veçanёrisht tё vendeve pjesёmarrёse.  
 

 Konferenca e Tretё Rajonale, qё po hapim sot, synon tё tёrheqё vёmendjen tek shtylla e 
MFK-sё sё KBFP-sё dhe tё paraqesё shembuj tё praktikave tё mira. Nё kёtё kontekst do 
tё kemi mundёsinё tё shohim mё nga afёr rastet nga Shqipёria, Maqedonia dhe Turqia 
pёr tё krahasuar praktikat kombёtare dhe pёr tё diskutuar çёshtjet specifike. Kjo do tё 
na ndihmojё tё krijojmё njё platformё pёr shkёmbimin e pёrvojave nё fushёn e vёshtirё 
tё MFK-sё. Pёr shkak tё mungesёs sё legjislacionit tё shkruar tё BE-sё pёr KBFP-nё, 
bёhet edhe mё i rёndёsishёm krijimi i platformave tё tilla qё lejojnё shkёmbimin e ideve 
mbi praktikat e vendeve dhe kёrkojnё zgjidhje pёr problemet e pёrbashkёta. 

 

 Ekzistenca e njё sistemi efektiv tё MFK-sё sigurisht ёshtё e rёndёsishme pёr tё pasur njё 
sistem tё KBFP-sё qё funksionon mirё. Nё kёtё kuadёr, prezantimet qё do tё mbahen 
dhe diskutimet qё do tё bёhen gjatё kёsaj konference pёr prezantimin, zhvillimin dhe 
zbatimin e MFK-sё do tё kontribuojnё pozitivisht pёr pёrmirёsimin e mёtejshёm tё 
sistemit.  
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 Nё vendin tonё, sistemi i KBFP-sё u fut me Ligjin 5018 pёr Menaxhimin Financiar Publik 
dhe Kontrollin (PFMC Law). Dispozitat e Ligjit, qё u miratua nё 2003, u bёnё plotёsisht tё 
zbatueshme nё fillim tё vitit 2006 dhe nё atё kohё hynё nё fuqi edhe aktet nёnligjore 
dhe rregulloret tё nevojshme pёr zbatimin e ligjit.  

 

 Pёrveç kёtyre rregullimeve ligjore, janё krijuar edhe strukturat e nevojshme 
administrative, janё caktuar ekspertёt dhe audituesit e brendshёm dhe janё organizuar 
programe tё gjera trajnimi pёr aktorёt e sistemit pёr tё garantuar funksionimin efektiv 
tё KBFP-sё.  

 

 Po zhvillohet njё proces pёr tё bёrё amendime nё Ligjin e PFMC pёr tё kapёrcyer sfidat 
nё zbatimin e tij, vёshtirёsi qё janё identifikuar si rezultat i monitorimit tё zbatimit 
gjashtё vjeçar tё rregulloreve dhe pёr tё futur rekomandimet e administratave publike. 
Qёllimi i kёtij ushtrimi ёshtё tё vlerёsojё sistemin sipas standardeve ndёrkombёtare dhe 
praktikave mё tё mira nё BE dhe tё bёjё tё qartё kuadrin konceptual si edhe 
kompetencat dhe pёrgjegjёsitё themelore.  

 

 Pёrveç amendimeve nё ligjin nё fjalё, ёshtё pёrgatitur edhe njё draft i Dokumentit tё 
Politikave, nё nivel teknik, pёr sistemin e KBFP-sё, i cili, sipas Raportit tё Progresit tё BE-
sё ёshtё shumё i pёrparuar dhe ёshtё nё pёrputhje me acquis pёr tё vlerёsuar progresin 
e bёrё, identifikuar drejtimet qё duhet tё pёrmirёsohen mё tej, pёrgatitur njё plan 
veprimi pёr aktivitetet qё duhet tё kryhen dhe pёr tё plotёsuar kriterin pёrmbyllёs tё 
KBFP-sё qё ёshtё elementi kyç i negocitatave pёr Kapitullin 32 mbi Kontrollin Financiar.  

 

 Drafti nё fjalё i Dokumentit tё Politikave analizon pikat e forta dhe tё dobёta tё sistemit 
tё KBFP-sё dhe pёrcakton veprimet pёr tё zhvilluar mё tej sistemin. Nё sistem janё 
parashikuar ndryshime, veçanёrisht pёr tё forcuar shtyllёn e MFK-sё.  

 

 Ndryshimet e parashikuara nё kёtё drejtim pёrfshijnё qartёsimin e mёtejshёm tё roleve 
dhe pёrgjegjёsive tё aktorёve nё lidhje me kontrollin e brendshёm, harmonizimin e 
pёrkufizimit dhe funksionimit tё kontrollit financiar ex-ante me praktikat e BE-sё, 
renditjen e detyrave, kompetencave dhe pёrgjegjёsive tё NjQH/MFK tek ligji i PFMC dhe 
identifikimin e qartё tё pёrgjegjёsisё menaxheriale. 

 

 Ne besojmё se kjo konferencё, kaq e rёndёsishme sepse u jep vendeve kandidate dhe 
potenciale kandidate mundёsinё tё shkёmbejnё informacione dhe pёrvoja pёr MFK-nё, 
do tё ndihmojё mё shumё pёr tё zhvilluar sistemin e KBFP-sё duke i shtuar vlerё 
praktikave nё kёtё fushё si edhe nё vende tё tjera, nё kuadёr tё Kapitullit 32 pёr 
Kontrollin Financiar tё procesit tё negociatave me BE-nё.  

 

 Dёshiroj tё shfrytёzoj kёtё mundёsi pёr tё falenderuar zyrtarёt e OECD-SIGMA dhe tё 
Komisionit Europian si edhe Departamentin e Bashkimit Europian dhe Punёve tё 
Jashtme dhe Drejtorinё e Pёrgjithshme tё Buxhetit dhe Kontrollit Fiskal nё Ministrinё 
tonё. Ju uroj njё konferencё tё frutshme.  

 


